
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
Settore: Servizi 
Servizio: Servizio Provveditorato 

DETERMINAZIONE n° 8 del 15/01/2024 

Oggetto: Servizio di noleggio attrezzature audio e video e supporto tecnico per la conferenza stampa del 
11.01.2023 in occasione della conclusione dei lavori di restauro della parte esterna dell’immobile Loggia del 
Bigallo in piazza S. Giovanni n. 1, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 3 del 18 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione consiliare n. 41 del 29/12/2010 veniva recepito il Decreto del Presidente della Regione Toscana 

n. 246 del 29/12/2010 – ns. prot. 4818 in pari data – avente per oggetto “L.R. n. 43/2004 art. 28 Approvazione di 

fusione per incorporazione delle Aziende pubbliche di servizi alla persona “Bigallo”, “Educatorio della SS. 

Concezione detta di Fuligno”, e “Sant’Ambrogio” nell’ASP Montedomini; 

• il patrimonio immobiliare dell’Azienda comprende l’edificio denominato Loggia del Bigallo in Piazza S.Giovanni 
n. 1 in Firenze, sede di un museo con opere appartenenti alla Compagnia del Bigallo; 

RICORDATO che: 

• per procedere ad un importante intervento di restauro dell’edificio Loggia del Bigallo nel 2018 è stato necessario 

chiudere i musei posti al piano terra ed al primo piano dell’edificio e trasferire le opere d’arte in essi contenute; 

• a causa del sopravvenire dell’emergenza da Covid-19 e delle conseguenti misure di contenimento adottate sia a 
livello nazionale, che internazionale, i lavori di restauro iniziati nel 2018 sono stati necessariamente interrotti nel 
periodo marzo 2020 - marzo 2022; 

CONSIDERATO che i lavori di restauro della facciata esterna sono arrivati alla fase conclusiva e che la ditta affidataria 

smonterà i ponteggi presumibilmente entro il mese di gennaio 2024; 

RITENUTO pertanto di organizzare una conferenza stampa con visita guidata sui ponteggi esterni del cantiere in data 11 

gennaio 2024 per presentare i risultati dei lavori di restauro alla facciata dell’edificio Loggia Del Bigallo; 

DATO ATTO che la conferenza stampa si svolgerà in buona parte nella stanza d’ingresso al piano terreno, lato via 

Calzaiuoli, della Loggia e che la stessa necessita di essere allestita di tutta l’attrezzatura di amplificazione e diffusione 

audio necessaria, essendo ancora adibita a cantiere per il restauro degli spazi interni; 

RITENUTO di inviare una richiesta di offerta sulla propria Piattaforma Telematica https://montedomini.acquistitelematici.it 

alla Soc. Expomeeting S.r.l. con sede in Via Dosio 20 a Firenze, P.IVA 03883990487 (prot.n.2024/0057) per procedere ad 

una trattativa diretta per il servizio di noleggio di attrezzature audio e video e supporto tecnico per la conferenza stampa 

del 11.01.2023, consistente in particolare in: 
1. Servizio di amplificazione e diffusione audio professionale: 

• n. 1 mixer audio professionale 

• n. 2 diffusori acustici BOSE S1 

• n. 1 radiomicrofono professionale con trasmettitore a mano 

2. Servizi video: 

https://montedomini.acquistitelematici.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

• n. 1 monitor 86" 4K con base da terra 

• n. 1 personal computer laptop Windows 11 e Office 2019 per la gestione delle presentazioni multimediali 

• n. 1 podio multimediale in acciaio e plexiglass completo di n. 1 monitor LCD e n. 2 microfoni a stelo 

• n. 1 comando wireless per le presentazioni 

3. Servizio di illuminazione 

• n. 4 fari PC LED per illuminazione sala e volta 

• n. 4 fari smartbat a batteria per illuminazione architetturale 

• N. 2 RollUp 80x200 (file di stampa) 

4. Personalizzazione del podio con pannello in forex 60x110 cm 

5. Servizio di installazione dell’attrezzatura il giorno dell'evento, assistenza tecnica nel corso della conferenza 

stampa e successivo smontaggio al termine dell'evento; 

PRESO ATTO che la piattaforma telematica di negoziazione https://montedomini.acquistitelematici.it dell’Azienda 

DigitalPA è stata certificata da AGID in tutte le quattro fasi del ciclo di vita dell’appalto e che pertanto da gennaio 2024 è 

stata messa on line la nuova versione 11.0, dotata del nuovo modulo di interoperabilità ANAC Connector, che garantisce 

la piena interoperabilità con i sistemi nazionali ANAC, in conformità agli artt. 21-28 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSTATATO che alla scadenza del 09.01.2024 è pervenuta l’offerta della società Expomeeting S.r.l. e che la stessa, 

come attestato dal verbale della seduta di gara tenuta nella medesima data, custodito agli atti dell’Azienda, è risultata 

valida e conforme a quanto richiesto dalla Committenza; 

DATO ATTO che l’offerta economica della società Expomeeting S.r.l. prevede un costo complessivo di € 1.995,00= oltre 

I.V.A. di legge per i seguenti servizi: 

- Servizio di amplificazione e diffusione audio professionale pz 1,00      € 175,00 

n. 1 mixer audio professionale 

n. 2 diffusori acustici BOSE S1 

n. 1 radiomicrofono professionale con trasmettitore a mano pz 1,00     € 60,00 

- Servizi video: 

n. 1 monitor 86" 4K con base da terra pz 1,00       € 450,00 

n. 1 personal computer laptop Windows 11 e Office 2019 per la gestione delle presentazioni multimediali 

pz 1,00            € 110,00 

- n. 1 podio multimediale in acciaio e plexiglass completo di n. 1 monitor LCD 17" e n. 2 microfoni a stelo € 175,00 

- n. 1 comando wireless per le presentazioni OMAGGIO 

- Servizio di illuminazione 

n. 4 fari PC LED per illuminazione sala e volta pz 4,00 € 60,00     € 240,00 

n. 4 fari smartbat a batteria per illuminazione architetturale pz 4,00 € 40,00    € 160,00 

- N. 2 RollUp 80x200 pz 2,00 € 85,00         € 170,00 

- Personalizzazione podio con pannello in forex 60x110 cm. pz 1,00      € 120,00 

- Servizio di installazione la mattina stessa dell'evento, assistenza tecnica 11 Gennaio 2024 dalle ore 12:00 e successivo 

smontaggio al termine dell'evento, realizzato con l'impiego di n. 2 tecnici professionisti    € 500,00 

CONSIDERATO che il valore complessivo stimato del servizio è pari ad € 1.995,00= esclusa I.V.A. di legge, risultando 

pertanto inferiore alla soglia di € 140.000 individuato dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 per l’affidamento diret to 

delle forniture di beni e servizi; 

PRESO ATTO che la funzionalità per l’acquisizione del CIG tramite la piattaforma telematica di negoziazione non è ancora 

attiva, in quanto AGID non ha ancora fornito i metadati per lo SPID indispensabili per l’autenticazione e l’interoperabilità 

con la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, per cui si rimanda l’acquisizione dello stesso al momento in cui la stessa 

sarà resa operativa; 

CONSTATATO che trattandosi di affidamento inferiore ad € 40.000,00 l’Azienda ha proceduto ad acquisire la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà da parte della società Editrice Expomeeting S.r.l. relativa al possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e procederà alla verifica degli stessi a norma di quanto previsto dall’art. 52 del 

D. Lgs 36/2023; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 

alla società Expomeeting S.r.l. con sede in Via Dosio 20 a Firenze, P.IVA 03883990487, il servizio di noleggio di attrezzature 

audio e video e supporto tecnico per la conferenza stampa del 11.01.2024 in occasione della conclusione dei lavori di 

restauro della parte esterna dell’immobile Loggia del Bigallo in piazza S. Giovanni n. 1, fermo restando che in caso di 

successivo accertamento del mancato possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procederà 

https://montedomini.acquistitelematici.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

come previsto dall’art. 52 alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

VISTO lo schema di lettera contratto per la stipula di un Accordo Quadro redatto ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D. Lgs. n. 

36/2023, che si allega sub A) al presente provvedimento e ritenuto di approvarlo; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, a norma dell’art. .15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Sig.ra Elena Barbucci, 

Responsabile del Servizio Provveditorato dell’Azienda; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio 

Provveditorato e Responsabile della fase di affidamento firma in calce; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio Risorse 

Finanziarie firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente statuto dell’Azienda; 

 
DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 per le motivazioni sopra esposte, di affidare alla società 

Expomeeting S.r.l. con sede in Via Dosio 20 a Firenze, P.IVA il servizio di noleggio di attrezzature audio e video e 

supporto tecnico per la conferenza stampa del 11.01.2024 in occasione della conclusione dei lavori di restauro della 

parte esterna dell’immobile Loggia del Bigallo in piazza S. Giovanni n. 1 al costo totale totale di € 1.995,00= esclusa 

I.V.A. di legge; 

2. Di dare atto che la somma di € 1.995,00=oltre I.V.A. di legge, trova copertura Budget 2024 approvato con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 21.12.2023 e farà carico al Centro di Costo “Immobili Locati”; 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Sig.ra Elena 

Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato dell’Azienda; 

4. Di incaricare gli uffici dell’Azienda degli adempimenti contrattuali previsti nel presente provvedimento.- 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.TO Dott. Emanuele Pellicanò 

 

    

  
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Responsabile Ufficio/Servizio: Servizio Provveditorato
  

F.TO Barbucci Elena  

Responsabile Servizio Risorse Finanziarie 
 

F.TO Dott.. Marco Uccello 

       

 

 

 

ALLEGATI - All.A Schema Lettera Contratto 
(impronta: 8D18A35DBD80B9B6F8CE5BB15D7A42D07010AEED130FA0230D30A0F922EB2D58) 

 

https://montedomini.acquistitelematici.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


